
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЛЮзжлЭЛ, »,A9Mi± 

О внесении изменений в Приказ от 29.12.2021 № 13139/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5569.*) 
^Международные отношения (на английском языке)»» 
(с последующими изменениями) | 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 01.10.2021 
№ 9390/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2021-2022 учебном году», на основании 
п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 29.12.2021 № 13139/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5569.*) «Международные отношения (на 
английском языке)»» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» https://edu.spbu.ru/gia/16-normativnye-akty/3 54-prikazy-ob-
utverzhdenii-tem-vypusknykh-kvalifikatsionnykh-rabot-nauchnykh-rukovoditelej-
obuchayushchikhsya-po-osnovnym-obrazovatelnym-programmam-vysshego-obrazovaniya-
vypusknogo-kursa-2022-goda.html не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

И 
J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 25.02.2022 № 05/2.1/41-03-4, служебная записка 
заместителя председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение Голубева Д.С. от 24.03.2022 № 05/2.1/41-01-12. 

Начальник Управления 
образовательных программ / 7 М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЛЯ.ОЗЖлШ» ХЯ.вбН 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5569.*) 

«Международные отношения (на английском языке)» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдалла Басант Хатем 
Омар Хуссейн Амин 

Водная дипломатия как 
проблема национальной 
безопасности: пример 
Нила 

Антонова Ирина 
Александровна, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Мартин Кевин Ричард, 
вице-президент, Bossner 
Group 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств — 
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

2 Антаранян Эмиль 
Робертович 

Эволюция гибридных 
угроз для НАТО: новые 
вызовы для 
Североатлантического 
союза 

Богуславская Юлия 
Константиновна, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Юраков Максим 
Вячеславович, 
заместитель директора, 
Институт стратегических 
исследований и 
прогнозов, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 



«Российский 
университет дружбы 
народов» 

3 Атанасов Любомир 
Мариев 

Проблемы и 
перспективы сопряжения 
Евразийского 
экономического союза 
(ЕАЭС) и китайской 
инициативы «Пояс и 
Путь» 

Лагутина Мария 
Львовна, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Лапенко Марина 
Владимировна, 
начальник, Отдел 
международных связей, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Саратовская 
государственная 
юридическая академия» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-32-575 от 01.03.2021 

4 Баласанова Виола Роль СМИ во время 
политической 
нестабильности: 
теоретические и 
практические аспекты 
(на примере Сирийского 
конфликта) 

Панцерев Константин 
Арсеньевич, профессор, 
Кафедра теории и 
истории международных 
отношений 

Базаркина Дарья 
Юрьевна, ведущий 
научный сотрудник, 
Отдел исследований 
европейской интеграции, 
Институт Европы, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
наук» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

5 Бикбова Альфия 
Азатовна 

Политическая экономика 
цифровых валют и их 
роль в международных 
отношениях 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, профессор, 
Кафедра европейских 
исследований 

Карцов Алексей 
Сергеевич, профессор, 
Юридический факультет, 
Северо-Западный 
институт управления -

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 



филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 

академия народного 

хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации», 
советник, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

Боксеров Никита 
Игоревич 

Миротворческий 
потенциал спорта в 
деятельности 
международных 
организаций 

Николаева Юлия 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Парастатов Ставрос 
Витальевич, профессор, 
Кафедра международных 
отношений, политологии 
и мировой экономики, 
Институт 
международных 
отношений, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Пятигорский 
государственный 
университет» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

Васильева Анастасия 
Анатольевна 

Роль Международной 
организации по 

Лагутина Мария 
Львовна, профессор, 

Кириллов Сергей 
Михайлович, 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 



миграции ООН в 
реализации 
миграционной политики 
Европейского союза 

Кафедра мировой 
политики 

руководитель 
направления, отдел 
внешне-экономической 
деятельности, Общество 
с ограниченной 
ответственностью 
«Кредо-Инвест» 

Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

8 Вергун Анастасия Сравнительный анализ 
оценки значимости 
глобализации 
представителями 
западной и российской 
науки 

Алимов Андрей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Рудник Сергей 
Николаевич, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра истории, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

9 Веселова Анастасия 
Владимировна 

Российско-американские 
отношения: ключевые 
проблемы и перспективы 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
американских 
исследований 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 
«Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

10 Г юрсой Анастасия 
Эрхановна 

Цифровая дипломатия в 
условиях 
международных 
кризисов: тенденции и 
проблемы 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
американских 
исследований 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-2225 от 



«Мир» 25.02.2022 
11 Де Сантис Джанлука Американские и 

советские факторы в 
итальянской политике во 
второй половине XX 
века 

Лагутина Мария 
Львовна, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Михайленко Валерий 
Иванович, профессор, 
Кафедра теории и 
истории международных 
отношений, Федеральное 
государственное 

автономное 

образовательное 
учреждение высшего 
образования «Уральский 
федеральный 
университет имени 
первого Президента 
России Б.Н.Ельцина» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

12 Дуякович Александра Политика Российской 
Федерации в Артике: 
амбиции и вызовы 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Карпенко Александр 
Михайлович, начальник, 
Отдел обеспечения 
международного и 
межрегионального 
сотрудничества, Санкт-
Петербургское 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Координационный 
центр международных 
научно-технических и 
образовательных 
программ» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

13 Ибрагимов Азизбек 
Эркин угли 

Политика "мягкой силы" 
США в Центральной 
Азии 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор, Кафедра 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств 



американских 
исследований 

акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 
«Мир» 

участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

14 Кезбари Чам Проблемы и 
перспективы сирийско-
израильского 
урегулирования: влияние 
России на динамику 
сирийско-израильских 
отношений 

Г олубев Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Ставридис Алексис, 
научный сотрудник, 
Афинский институт 
образования и 
исследований 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

15 Крауз Ларе Наука и рационализм: 
как современная наука 
вводит человечество в 
заблуждение 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, профессор, 
Кафедра европейских 
исследований 

Карцов Алексей 
Сергеевич, профессор, 
Юридический факультет, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации», 
советник, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

16 Кудряшева Елена 
Анатольевна 

Современная политика 
НАТО на Южном 

Богуславская Юлия 
Константиновна, доцент, 

Рыбалко Ольга 
Константиновна, доцент, 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 



Кавказе Кафедра американских 
исследований 

Кафедра международных 
отношений и внешней 
политики России, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Саратовский 
национальный 
исследовательский 
государственный 
университет имени 
Н.Г .Чернышевского » 

Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

17 Кулаков Алексей 
Андреевич 

Экономические 
последствия 
международных 
конфликтов 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, профессор, 
Кафедра европейских 
исследований 

Карцов Алексей 
Сергеевич, профессор, 
Юридический факультет, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 

государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации», 
советник, 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 



10 

Конституционный Суд 
Российской Федерации 

18 Курлаева Александра 
Олеговна 

Дипломатическое 
представительство США 
в Москве в период 
холодной войны: 
структура, функции и 
влияние на развитие 
советско-американских 
отношений 

Цветков Иван 
Александрович, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Кошкин Павел 
Геннадьевич, научный 
сотрудник, Институт 
США и Канады, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
наук» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

19 Кырёмероглу Гёксенин 
Беркай 

Цифровая дипломатия 
Турции и России: 
аппарат, стратегии и 
результаты 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
американских 
исследований 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 
«Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

20 Михайлова Анастасия 
Константиновна 

"Мягкая сила" во 
внешней политике США 
и России в Центральной 
Азии 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
американских 
исследований 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 
«Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

21 Саркытбек Макас Экономические 
отношения Китая и 
Казахстана в период 
2010-2020 гг. 

Шамгунов Руслан 
Габдрашитович, доцент, 
Кафедра международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Хрулёва Татьяна 
Владимировна, 
административный 
директор, Центр 
исследований 
модернизации, 
Автономная 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 



11 

некоммерческая 
образовательная 
организация высшего 
образования 
«Европейский 
университет в Санкт-
Петербурге» 

22 Сюэ Сяохань Сотрудничество между 
Китаем и странами 
АСЕАН в сфере борьбы 
с нелегальным оборотом 
дикой фауны 

Федоров Николай 
Викторович, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Файншмидт Роман 
Иосифович, старший 
преподаватель, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

23 Третьякова Алена 
Сергеевна 

Влияние зоны свободной 
торговли на экономику и 
политику ее государств-
членов на примере 
ЮСМКА 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, профессор, 
Кафедра европейских 
исследований 

Карцов Алексей 
Сергеевич, профессор, 
Юридический факультет, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 



12 

академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации», 
советник, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

24 Узюмова Александра 
Витальевна 

Интерпретация 
испанской гражданской 
войны в современном 
испанском и мировом 
дискурсе 

Хейфец Виктор 
Лазаревич, профессор, 
Кафедра теории и 
истории международных 
отношений 

Лукьянов Владимир 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра 
международного 
предпринимательства, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
аэрокосмического 
приборостроения» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

25 Чжан Лу Отношения между 
Китаем и 
межправительственными 
международными 
организациями после 
холодной войны 

Лагутина Мария 
Львовна, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Филиппова Людмила 
Викторовна, и.о. 
заместителя 
исполнительного 
директора, Общество 
российско-китайской 
дружбы 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

26 Чжао Цзыцзянь Китайско-американские Федоров Николай Кривохиж Светлана Секретариат Совета 



13 

отношения в рамках 
Индо-Т ихоокеанской 
стратегии 

Викторович, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Валентиновна, доцент, 
Департамент 
востоковедения и 
африканистики, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 

27 Шидуков Асхад 
Хастинович 

Сотрудничество НАТО и 
Европейского союза в 
области 
кибербезопасности и 
киберобороны в эпоху 
усиления соперничества 
великих держав 

Богуславская Юлия 
Константиновна, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Юраков Максим 
Вячеславович, 
заместитель директора, 
Институт стратегических 
исследований и 
прогнозов, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
университет дружбы 
народов» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2225 от 
25.02.2022 


